
Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в постановление администрации города 
Благовещенска от 30.07.2019 № 2461 «Об учете детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях города Благовещенска, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие действующему 
законодательству Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города Благовещенска от 
30.07.2019 № 2461 «Об учете детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях города Благовещенска, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» (в редакции 
постановления администрации города Благовещенска от 26.02.2024 № 770) 
следующие изменения:

1.1. в Порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного образования в муниципальных образовательных 
учреждениях города Благовещенска, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования: 

1.1.1. в пункте 1.7. слова «Комплектование ДОУ» заменить словами «Е-
услуги. Образование»;

1.1.2. в пункте 2.2. после слов «(ОУ №№ 3,» дополнить цифрой «4,»;
1.1.3. в подпункте 2.7.2) пункта 2.7. слова «МБОУ «Школа № 23                                  

г. Благовещенска», корпуса 2, 3; МБОУ «Школа № 24 г. Благовещенска», 
корпус 2» заменить словами «МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска», 
расположенное по адресу: п. Моховая Падь, Литер 30; МАОУ «Школа № 24 г. 
Благовещенска», корпус 2»;

1.1.4. приложение № 1 к Порядку «Перечень муниципальных 
образовательных учреждений города Благовещенска, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. В Положении о муниципальной комиссии по учету детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 



2

образования в муниципальных образовательных учреждениях города 
Благовещенска, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования в пункте 1.2. слова «приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 1014 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования» заменить словами «приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 373 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования».

1.3. Состав муниципальной комиссии по учету детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях города Благовещенска, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в 
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города 
Благовещенска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска Д.А. Гумиров

[SIGNERSTAMP1]



3

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Благовещенска
от «___» ________20__ г. № _____

Приложение № 1
к Порядку

Перечень муниципальных образовательных учреждений города 
Благовещенска, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования

К муниципальным образовательным учреждениям города 
Благовещенска, реализующим образовательные программы дошкольного 
образования, относятся следующие образовательные учреждения:

1. Детские сады, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования только в группах общеразвивающей 
направленности:

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 5 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Тополиная, 51/1;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 15 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Театральная, 27/7;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 19 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Амурская, 261;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 28 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Шимановского, 16;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 32 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Зеленая, 4;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 40 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
652

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
16

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
02.

ShevchenkoAE
Прямоугольник

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
16.02.2026 № 652

ShevchenkoAE
Пишущая машинка



4

достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Свободная, 31;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 47 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Октябрьская, 236;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 49 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года. Юридический адрес: г. Благовещенск, п. Аэропорт, 
8;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 50 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Политехническая, 52;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 55 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
пер. Речной, 11.

2. Центры развития ребенка - детские сады (реализуют образовательные 
программы дошкольного образования в группах общеразвивающей 
направленности):

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия» 
осуществляет прием детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. 
Юридический адрес: г. Благовещенск, ул. Кантемирова, 15;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 68 города Благовещенска» 
осуществляет прием детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. 
Юридический адрес: г. Благовещенск, ул. Дьяченко, 9/1.

3. Детские сады, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования как в группах общеразвивающей направленности 
так и в группах комбинированной направленности, в которых осуществляется 
совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с образовательными программами 
дошкольного образования, адаптированными для детей с ограниченными 
возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающих коррекцию 
нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья:

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 3 города Благовещенска «Надежда» осуществляет прием 



5

детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес:                            
г. Благовещенск, ул. Лазо, 45;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия» 
осуществляет прием детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. 
Юридический адрес: г. Благовещенск, ул. Кантемирова, 15;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 14 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Пушкина, 191.

4. Детские сады, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования как в группах общеразвивающей направленности 
так и в группах компенсирующей направленности, в которых осуществляется 
реализация адаптированных образовательных программ дошкольного 
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 
особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, 
обеспечивающих коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья:

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 4 города Благовещенска «Фантазия» 
осуществляет прием детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. 
Юридический адрес: г. Благовещенск, ул. Кантемирова, 15;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 35 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Кольцевая, 40;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 60 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Кантемирова, 8/2;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 67 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Студенческая, 34/5;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка - детский сад № 68 города Благовещенска» 
осуществляет прием детей, достигших возраста 1 года 6 месяцев. 
Юридический адрес: г. Благовещенск, ул. Дьяченко, 9/1.

5. Детские сады, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования, а также комплекс санитарно-гигиенических, 
лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур в 
группах оздоровительной направленности, которые создаются для детей с 



6

туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий 
детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них 
необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных 
мероприятий:

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 14 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Пушкина, 191;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 35 города Благовещенска» осуществляет прием детей, 
достигших возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, 
ул. Кольцевая, 40.

6. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования:

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Школа 
№ 24 города Благовещенска» осуществляет прием детей, достигших возраста 
1 года 6 месяца. Юридический адрес: г. Благовещенск, п. Белогорье, ул. 
Сосновая, 11;

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Прогимназия города Благовещенска» осуществляет прием детей, достигших 
возраста 1 года 6 месяцев. Юридический адрес: г. Благовещенск, Горького, 
202.



7

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Благовещенска
от «___» ________20__ г. № _____

Состав 
муниципальной комиссии по учету детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного образования 
в муниципальных образовательных учреждениях города Благовещенска, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования
Рахматуллина Мария Радиковна Председатель Комиссии - начальник 

управления образования 
администрации города 
Благовещенска

Костюнина Елена Юрьевна Заместитель председателя Комиссии 
- заместитель начальника 
управления образования 
администрации города 
Благовещенска

Гублина Людмила Александровна Ответственный секретарь Комиссии 
- делопроизводитель МКУ «ЭХС»

Ныркова Татьяна Витальевна Начальник отдела по охране детства 
управления образования 
администрации города 
Благовещенска

Бахметьева Надежда 
Александровна

Консультант сектора дошкольного 
образования управления 
образования администрации города 
Благовещенска

Захаренко Александра Олеговна Консультант сектора дошкольного 
образования управления 
образования администрации города 
Благовещенска

Мишуто Татьяна Ивановна Начальник отдела по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав администрации города 
Благовещенска

Намаконова Екатерина Алексеевна Депутат Благовещенской городской 
Думы, член комитета 
Благовещенской городской Думы по 
социальным вопросам, вопросам 

ShevchenkoAE
Прямоугольник

ShevchenkoAE
Пишущая машинка
16.02.2026 № 652

ShevchenkoAE
Пишущая машинка

ShevchenkoAE
Пишущая машинка



8

молодежи и детства (по 
согласованию)

Мичри Светлана Петровна Главный специалист отдела 
адресной социальной помощи 
населению ГКУ АО 
«Благовещенское УСЗН» (по 
согласованию)


